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Punkt 171: SOCIALUDVALGETS MØDE MED SIND-GLADSAXE
LOKALFORENING 23.10.2002

SOU 23.10.2002, nr. 171



SOU 23.10.2002, nr. 171
Udvalgstype: SOU Mødedato: 23.10.2002   Nummer: 171

SOCIALUDVALGETS MØDE MED SIND-GLADSAXE LOKALFORENING 23.10.2002  

På Socialudvalgets møde 09.08.2000 blev det besluttet at holde 1 årligt møde med SIND-Gladsaxe 
Lokalforening.

SIND har i brev til Socialudvalget af 20.09.2002 (bilag 1) anført de særlige punkter, som SIND ønsker uddybet 
og drøftet på mødet.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget. 

Socialudvalget besluttede:

Drøftet.

Der udsendes særskilt referat.



Punkt 172: AKTIVITETSPLAN OG BUDGET FOR
KOORDINATIONSUDVALGET 2003
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SOU 23.10.2002, nr. 172
Udvalgstype: SOU Mødedato: 23.10.2002   Nummer: 172

AKTIVITETSPLAN OG BUDGET FOR KOORDINATIONSUDVALGET 2003 
 

Socialministeriet har igen i 2003 stillet midler til rådighed for Koordinationsudvalgene. 
For 2003 er der til Gladsaxe Kommune afsat 2.212.000 kr. til  Koordinationsudvalgets arbejde. Gladsaxe 
Kommune og Koordinationsudvalget skal for at få pengene stillet til rådighed være enige om anvendelsen af 
disse midler.

Sagen forelægges Socialudvalget med henblik på udvalgets stillingtagen til Koordinationsudvalgets eget forslag 
til anvendelse af de bevilligede midler. 

Status 2002 og aktiviteter 2003
På Koordinationsudvalgets møde 10.10.2002 blev udvalgets aktiviteter (bilag 1) og anvendelse af midler (bilag 
2) godkendt. 

Udvalget har besluttet at prioritere sygedagpengeområdet højt. I særdeleshed vurderes samarbejdet med de 
praktiserende læger og de faglige organisationer som vigtigt for at nå målene i Handlingsplanen. Dette formål 
opnås bl.a. i kraft af en omprioritering af virksomhedskonsulenternes indsatsområder. Vægten lægges fremover 
på at udvikle det konkrete, personlige samarbejde mellem sagsbehandlere, virksomheder, læger og faglige 
organisationer. Samarbejdet med de faglige organisationer styrkes derudover i 2003 med det formål at få 
etableret lokale tætte samarbejdsrelationer.

Samarbejdet med virksomhederne i Gladsaxe Kommune skal udbygges både i forhold til fastholdelse, 
forebyggelse og integration på arbejdsmarkedet. Det sker bl.a. gennem en fortsættelse af 
virksomhedskampagnen til august 2003.

Der etableres en særlig kampagne med henblik på at optage kontakt til virksomheder, som vil indgå i et 
samarbejde om aktivering af flygtninge/indvandrere.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at der afsættes 1.300.000 kr. til aflønning af 4 virksomhedskonsulenter

at der afsættes i alt 912.000 kr. til driftsudgifter til Koordinationsudvalgets aktivitetsplan, samt

at Koordinationsudvalgets aktivitetsplan finansieres af de 2.212.000 kr. som Socialministeriet har stillet til 
rådighed, idet aktivitetsplanen er i overensstemmelse med Gladsaxe Kommunes mål og rammer for 
den forebyggende arbejdsmarkedsrettede indsats.

Til Økonomiudvalget.

SOU 19.05.1999, sag nr. 81   
SOU 03.05.2000, sag nr. 104 
SOU 15.11.2000, sag nr. 245 
SOU 24.10.2001, sag nr. 172 

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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SOU 23.10.2002, nr. 173
Udvalgstype: SOU Mødedato: 23.10.2002   Nummer: 173

SYGEDAGPENGEPROFIL, AUGUST 2002  

Indledning
Det blev i efteråret 2001 besluttet af Koordinationsudvalget, at social- og sundhedsforvaltningen skulle udarbejde 
en sygedagpengeprofil med henblik på at kortlægge sammensætningen af kommunens dagpengemodtagere. 

Det er kendetegnende for sygedagpengeområdet, at det samlede antal sygedagpengesager i Gladsaxe 
Kommune er steget i løbet af 2002 med stigende udgifter til følge. Det er især blandt de langvarige 
sygedagpengesager at tilgangen har været stor. Det skal bemærkes, at der ligeledes på landsplan har været et 
stigende antal sygedagpengesager.

På baggrund af ovenstående har social- og sundhedsforvaltningen udarbejdet en sygedagpengeprofil. Profilen 
beskriver dels sammensætningen i kommunens sygedagpengemodtagere med fokus på alders-/kønsfordeling, 
sygdomsårsag, uddannelsesbaggrund, forsørgelsesgrundlag og iværksatte foranstaltninger. Dels tegner profilen 
et generelt billede af de særlige risikogrupper og –faktorer, der er karakteristiske for at en sygemelding udvikler 
sig til en langvarig sygedagpengesag. 

Datagrundlag
Profilen indeholder en beskrivelse af 123 sygemeldte, som modtog sygedagpenge i uge 35. Udsnittet udgør 20% 
af de sygemeldte borgere, der modtog sygedagpenge. Sagerne er udtrukket på baggrund af sygefravær fordelt 
på kategorierne: 0-4 uger, 5-26 uger, 27-52 uger og over 52 uger. Sagerne i kategorien over 52 uger defineres 
som langvarige sygedagpengesager. Indberetningsskemaet er vedlagt som bilag 1.   

Analyse
Af analysen fremgår det, at den karakteristiske sygedagpengemodtager i Gladsaxe Kommune er:

· Mellem 32 og 51 år, hvor kvinderne er svagt overrepræsenteret
· Sygemeldt mellem 5 og 26 uger
· Faglært/ufaglært 
· Før sygemeldingen forsørget gennem A-kasse
· De sygemeldte med arbejde er ikke blevet opsagt af arbejdspladsen som følge af sygemeldingen (i de     

længerevarende sager dog større risiko for opsigelse) 
· I knap 40% af sygedagpengesagerne er sygdomsårsagen bevægeapparatsproblemer 
· I lidt under halvdelen af sagerne er eller forventes der på nuværende tidspunkt ikke iværksat foranstaltninger 

Profilen viser at arbejdsledige borgere i aldersgruppen 32-51 år med en faglært/ufaglært uddannelsesbaggrund 
er den faggruppe, som er mest udsat for at ende på sygedagpenge. Da de fleste af personerne har 
arbejdsløshedsdagpenge som forsørgelsesgrundlag, samtidig med at gruppen af arbejdsledige udgør en 
forholdsvis lille del af den samlede arbejdsstyrke, betyder det, at denne gruppe er stærkt overrepræsenteret.
Gruppen af ledige må derfor siges at udgøre en særlig risikogruppe i forhold til at blive sygemeldt.

Samtidig fremgår det af analysen, at det især er de borgere, der sygemeldes som følge af 
bevægeapparatsproblemer, som er i risikogruppen for at blive langtidssygemeldte. Sygedagpengeprofilen er 
vedlagt som bilag 2.
 
Konklusion 
Med udgangspunkt i analysen kan det konkluderes, at der er flere forhold der bør fokuseres på, hvis det samlede 
antal af sygedagpengesager og sygedagpengeforbruget skal nedbringes. Det er væsentligt, at der så tidligt som 
muligt i sygeforløbet iværksættes afklarende forløb, så langtidssygemeldinger modvirkes, og så den sygemeldte 
igennem arbejdsprøvning eller andre afklarende forløb kommer tilbage på arbejdsmarkedet. Det er ligeledes 
væsentligt, at samarbejdet med A-kasserne forstærkes, jf. at de arbejdsledige er en særlige risikogruppe.

Analysen viser også, at der er et lille antal borgere der venter på en operation. Udnyttelse af mulighederne i form 
af betaling for sygdomsbehandling på privathospital el. lign. vil således udelukkende have en begrænset effekt 
på sygedagpengeforbruget.

Opfølgning



Social- og sundhedsforvaltningen har intensiveret indsatsen i sygedagpengesagerne siden profilens 
udarbejdelse. De nye sager følges tæt og konsekvent, hvilket har forkortet sygeperioden. De langvarige sager 
(over 52 uger) følges tæt og systematisk, ligesom relevante samarbejdspartnere i højere grad er blevet 
involveret. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at sagen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Udsat.



Punkt 174: OPFØLGNING PÅ INDKØBSORDNINGEN
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SOU 23.10.2002, nr. 174
Udvalgstype: SOU Mødedato: 23.10.2002   Nummer: 174

OPFØLGNING PÅ INDKØBSORDNINGEN  

Baggrund
Byrådet besluttede i forbindelse med budgetvedtagelsen for budgetåret 2002 (BR 10.10.2001, sag nr. 169, 
beslutningsnote 5), at den daværende ISO-indkøbsordning skulle afløses af en indkøbsordning i kommunalt regi, 
evt. i form af et indkøbskorps. Beslutningen om den konkrete udformning af en sådan ordning herunder visitation 
og det organisatoriske tilhørsforhold kunne besluttes i Socialudvalget. Socialudvalget besluttede at indføre en 
indkøbsordning (SOU 20.02.2002, sag nr.26), hvor hjemmehjælpsmodtagere skulle visiteres til indkøb udfra 
graden af behov for hjælp til indkøb. 

Visitationskriterier
Forudsætningen for at få hjælp til indkøb er at borgeren eller evt. borgerens pårørende ikke regelmæssigt er i 
stand til at købe ind. Borgere der ikke selv kan købe ind er opdelt i to målgrupper. 

En målgruppe 1 med et lettere behov for hjælp til indkøb, som har nytte af frit valg mellem indkøbsordninger. 
Borgere i målgruppe 1 kan overskue egne indkøbsbehov og betjene en telefon. 

En målgruppe 2 med et mere omfattende behov for hjælp til indkøb, som ikke kan drage nytte af et frit valg 
mellem indkøbsordninger. Borgere i målgruppe 2 kan ikke overskue egne indkøbsbehov og / eller kan ikke 
betjene en telefon. Hjemmehjælpsmodtagere i målgruppe 2 vil typisk have behov for hjælp til hele 
indkøbsopgaven, som omfatter udfærdigelse af indkøbsseddel, betaling via PBS, afhentning, levering og sætte 
varer på plads i køleskab, fryser skabe m.v.     

Frit-valgs-ordning
Hjemmehjælpsmodtagere i målgruppe 1 bliver tilbudt valgfrihed mellem en privat telekøbsordning og et 
månedligt tilskud fra Gladsaxe Kommune til udbringning af varer fra et lokalt indkøbssted, hjemmeservicefirma, 
budservice m.v., der på forhånd skriftligt har garanteret Socialforvaltningen en ugentlig udbringning af varer til 
hjemmehjælpsmodtagere, der henvender sig til det pågældende firma. Der er 14 firmaer, der garanterer en 
ugentlig udbringning. Målgruppe 1 bestod ultimo september 2002 af 427 borgere. 278 borger der modtog telekøb 
og 149 borgere der modtog et månedligt tilskud på 200 kr. via pensionsudbetalingen til udbringning af varer. 
 
Kommunalt indkøbskorps - Servicejob
Hjemmehjælpsmodtagere i målgruppe 2 bliver tilbudt indkøb af det kommunale indkøbskorps, som består af fem 
indkøbspersoner, der er ansat på hvert af Gladsaxe Kommunes omsorgscentre. Ultimo september 2002 
omfattede denne målgruppe 96 borgere. 

På Møllegården og Rosenlund er der ansat servicepersoner i henhold til lov om servicejob. På Bakkegården, 
Egegården og Kildegården var det ikke muligt at finde personer til servicejob inden tilskudsordningen til 
servicejob ophørte pr. 31.03.2002. I overensstemmelse med præmisserne for indførelse af en ny indkøbsordning 
(SOU 20.02.2002, sag nr. 26) er der i stedet ansat personer på ordinære vilkår. Dette er sket inden for rammen 
af de 1,2 mio. kr. der var afsat i en pulje i budgettet for 2002 til ansættelse af personer i skånejob, flexjob eller 
servicejob, specielt i tøjvaske- og indkøbsordningen.  

Lønudgiften til servicepersoner, efter fradrag af tilskud og lønudgiften til personer ansat på ordinære vilkår, vil 
samlet for alle distrikterne udgør 463.300 kr. i 2002.

Det foreslås, at det resterende beløb i puljen på 736.700 kr. anvendes i sammenhæng med forventede 
merudgifter til køb og salg af plejehjemspladser i 2002.

I forbindelse med sammenlægningen af Socialforvaltningen på rådhuset overflyttes en person i servicejob fra et 
lokalkontor til indkøbskorpset for målgruppe 2 fra begyndelsen af 2003. Korpset består herefter af 6 personer.

Brugertilfredshed
Siden den nye indkøbsordning startede den 01.05.2002 har Socialforvaltningen i alt modtaget én skriftlig klage 
over den nye indkøbsordning for målgruppe 1. 

Egenkontrol i distrikterne har været stærkt medvirkende til det meget lave klageniveau. En fast administrativ 



medarbejder i hvert enkelt distrikt har fulgt op på om telekøbsfirmaet har: 

· Overholdt leveringstiden?
· Leveret den korrekte varer?
· Leveret varen i forsvarlig indpakning?
· Udøvet korrekt og hurtig service?
· Været samarbejdsvillig? 

I forhold til at der er udført over 6000 indkøb for målgruppe 1 og udbetalt over 3000 tilskud á 200 kr. via 
pensionsudbetalingen må det siges at 1 klage er en meget tilfredsstillende indikation på en velfungerende 
indkøbsordning.

Social- og sundhedsforvaltningen vurderer at organiseringen af indkøbsopgaven for borgere i målgruppe 1 har 
været helt afgørende for en tilfredsstillende indkøbsordning. Den regelmæssige kontakt mellem en fast 
medarbejder i distriktet, borgerne og telekøbsfirmaet Intervare A/S har betydet at fejl og mangler hurtigt og 
smidigt er blevet udbedret.

I forhold til målgruppe 2 har der ikke været klaget, hvilket forvaltningen fortolker som upåklagelig udførelse af 
indkøbsopgaven for borgere i målgruppe 2.

Frit-valgs-ordningen er lovlig
KL rejste tvivl om lovligheden af Gladsaxe Kommunes indkøbsordning i brev af 27.06.2002 (jf. SOU 14.08.2002 
Sag nr. 139). KL skrev med henvisning til Den Sociale Ankestyrelse (SM C-16-01) at :”…I de tilfælde, hvor de 
private udbringningsordninger er forbundet med betaling, skal kommunen afholde denne udgift direkte…”. 

Efterfølgende har Socialforvaltningen fået KL´s medhold i at frit-valgs-ordningen er lovlig, herunder udbetalingen 
af et kontant tilskud til borgerne via pensionen. KL medgiver at det er afgørende, at borgeren rent faktisk tilbydes 
en naturalydelse. Dermed mener KL, at Gladsaxe Kommune opfylder lovens krav. KL uddyber, at en kommunes 
ansvar alene udstrækkes til et tilbud til borgeren. En kommune kan derfor ikke gøres ansvarlig for et valg 
borgeren træffer fuldt oplyst og efter tilbud om naturalhjælp. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at indkøbsordningen videreføres.

at der bevilges 463.300 kr. til løn finansieret af puljen til ansættelse af servicepersoner,

at det resterende beløb i puljen på 736.700 kr. anvendes i sammenhæng med forventede merudgifter til 
køb og salg af plejehjemspladser i 2002, samt

at der i forbindelse med sammenlægningen af Social- og sundhedsforvaltningen på rådhuset overflyttes 
en person i servicejob fra et lokalkontor til indkøbskorpset for målgruppe 2 fra begyndelsen af 2003.

Til Økonomiudvalget.

SOU 20.02.2002, sag nr.26     
SOU 14.08.2002, sag nr. 139  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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SAMLET REDEGØRELSE VEDRØRENDE ANMELDTE, UANMELDTE OG 
SUNDHEDSFAGLIGE TILSYN PÅ OMSORGSCENTRE M.V. 2002  

Baggrund
Gladsaxe Kommune skal mindst én gang årligt foretage et anmeldt og et uanmeldt tilsynsbesøg på samtlige 
omsorgscentre, plejecentre m.v. og  embedslægeinstitutionen skal ligeledes mindst foretage et årligt 
sundhedsfagligt tilsyn. I forlængelse af tilsynene skal Byrådet mindst én gang årligt udarbejde og offentliggøre en 
samlet redegørelse om: 

·  De anmeldte tilsyn 
·  De uanmeldte tilsyn
·  De sundhedsfaglige tilsyn

Der er foretaget et anmeldt tilsynsbesøg, et uanmeldt tilsynsbesøg og et sundhedsfagligt tilsyn på alle 
omsorgscentre m.v. i Gladsaxe Kommune i løbet af sensommeren og efteråret 2002. Efter hvert tilsynsbesøg 
har social- og sundhedsforvaltningen udarbejdet tilsynsrapporter til opfølgning på de anmeldte og de uanmeldte 
tilsynsbesøg. Embedslægeinstitutionen har ligeledes udarbejdet de sundhedsfaglige tilsynsrapporter 
(Embedslægeinstitutionens tilsynsrapporter for Rosenlund og Høje Gladsaxe Plejecenter foreligger udelukkende 
i udkast). Tilsynsrapporterne har været til høring i bruger- og pårørenderådene samt Ældrerådet.

De anmeldte tilsyn
De anmeldte tilsyn er blevet udført af politisk udpegede tilsynsførende fra Socialudvalget for hvert enkelt 
omsorgscenter m.v. 

I de anmeldte tilsyn fremhæver tilsynsførende og personale på omsorgscentrene m.v. følgende forhold generelt 
på omsorgscentre m.v. i Gladsaxe Kommune:

De tilsynsførende peger generelt på for få aktiviteter for beboere på omsorgscentre m.v. På enkelte 
omsorgscentre inddrages frivillige i at planlægge og udføre aktiviteter for beboerne, men inddragelse af frivillige 
sker ikke konsekvent på alle omsorgscentre. Træning er generelt ikke en integreret del af aktiviteterne på 
omsorgscentrene m.v., men afvikles typisk som terapi i dagcentrene.  

De tilsynsførende anslår efter samtale med personalet ved de anmeldte tilsyn, at op mod halvdelen af beboerne 
på omsorgscentrene m.v. er demente. Graden af demens varierer fra let demens til svær demens. Der mangler 
en egentlig udredning af demens hos beboerne på omsorgscentrene m.v. (udredning af demens er en 
amtskommunal opgave). En stor del af beboerne antages at være mere plejekrævende end forudsat i 
omsorgscentrenes m.v. normering.

Personalet giver ved det anmeldte tilsyn udtryk for, at der fortsat er problemer med manglende fremmøde af 
personale på omsorgscentre m.v. Ifølge personalet er fravær fortsat generelt med til at vanskeliggøre en 
tilfredsstillende løsning af pleje- og omsorgsopgaver på omsorgscentrene m.v. Det skal bemærkes, at det 
uanmeldte tilsyn konstaterer fuld bemanding på mere end halvdelen af omsorgscentrene m.v. og med 
undtagelse af Møllegården næsten fuld bemanding på de resterende omsorgscentre m.v.   

Nedslidning og manglende indvendig vedligeholdelse er ifølge tilsynsførende karakteristisk på de omsorgscentre 
m.v., der ikke er nybyggede eller ombyggede. Dette gælder især Genoptræningscenteret og Møllegården. 
Nedslidt inventar og manglende inventarudskiftning påpeges også på de omsorgscentre m.v., der ikke er 
nybyggede eller ombyggede. Det skal bemærkes, at embedslægeinstitutionens tilsyn ikke har anmærkninger i 
forhold til bygningernes velegnethed til at fungere som omsorgscentre m.v.

Hertil kommer: 

En konkret klage om omsorgssvigt fra en pårørende i forbindelse med det anmeldte tilsyn på Egegården. 
Efterfølgende har Egegården udarbejdet en handleplan, som skal sikre en forsvarlig pleje og omsorg. Egegården 
skal dokumentere indsatsen i forhold til den pågældende borger i samarbejdsbogen, som efterfølgende sendes 
til pleje- og omsorgsafdelingen som foretager myndighedskontrol (foretages generelt af visitatorkorpset efter 
01.01.2003). 



De uanmeldte tilsyn
De uanmeldte tilsyn i Gladsaxe Kommune er blevet udført af afdelingschefen for pleje- og omsorgsafdelingen for 
hvert enkelt omsorgscenter m.v.

I de uanmeldte tilsyn belyses 7 fokusområder, der er udpeget af Socialudvalget, jf. Socialudvalgets møde 
17.04.2002, sag. nr. 71:

På de fleste omsorgscentre m.v. er personalet mere sammen med beboerne end tidligere. De fysiske rammer på 
de nybyggede og ombyggede omsorgscentre m.v. er medvirkende til at personalet nu er mere sammen med 
beboerne end tidligere. Der er dog fortsat afdelinger på de fleste omsorgscentre m.v., hvor personalet ikke er 
mere samme med beboerne end tidligere. 

Det anslås, at op mod halvdelen af beboerne på omsorgscentre m.v. er demente. Graden af demens varierer fra 
let demens til svær demens. 

Gangarealer er generelt tilgængelige i overensstemmelse med brandtilsynsreglerne. Dog ikke på Møllegården 
og Værebro Park plejecenter og enkelte gangarealer på de øvrige plejehjem. 

Samarbejdsbogen er taget i brug på alle omsorgscentre m.v., men enkelte afdelinger mangler. Handleplanerne 
er ikke ajourført på de fleste omsorgscentre m.v., dog undtaget den selvejende institution Hareskovbo. 

Arbejdsmiljøforhold vurderes løbende på alle omsorgscentre m.v. Der var fuld bemanding på mere end 
halvdelen af omsorgscentrene m.v. og næsten fuld bemanding på resten af omsorgscentrene m.v. På 
Møllegården er der dog fravær på alle afdelinger. Størstedelen af fraværet skyldes dog planlagt fravær i form af 
afspadsering, møder m.m.

Medicinopbevaring vurderes generelt som forsvarlig på alle omsorgscentre m.v., hvilket er i overensstemmelse 
med den generelle vurdering i det sundhedsfaglige tilsyn (jf. nedenfor).

Der bæres ikke konsekvent navneskilt på alle omsorgscentre m.v. og de navneskilte der bæres er utydelige.  

De sundhedsfaglige tilsyn
Embedslægeinstitutionen for Københavns Amt fører tilsyn med de sundhedsmæssige forhold på alle 
omsorgscentre m.v. i Gladsaxe Kommune. Følgende forhold bemærkes:
 
De eksisterende skriftlige instrukser og vejledninger vedrørende håndtering af medicin skal ajourføres og 
udbygges. De eksisterende vejledninger er i flere tilfælde ikke fyldestgørende. 

Generelt foregår administrationen af medicin på betryggende vis, men der er en række indskærpelser og 
anbefalinger, som de enkelte omsorgscentre m.v. skal tage til efterretning og handle på. 

Der er fundet medicin uden navn på, fællesmedicin og ikke aflåst medicin på fællesarealer på flere 
omsorgscentre m.v., hvilket ikke må forekomme.

Samarbejdsbogen anvendes til kommunikation mellem pårørende og medarbejdere. Denne praksis opfatter 
Embedslægeinstitutionen ikke er i overensstemmelse med patientrettighedslovens §24 stk. 2-3 vedrørende 
hensynet til beboernes privatliv og retten til tavshedspligt og retten til at frabede sig, at oplysninger bliver 
videregivet.

Det sundhedsfaglige tilsyn har generelt ingen anmærkninger i forhold til  bygningernes velegnethed til at fungere 
som omsorgscentre m.v. Det fremhæves dog på flere omsorgscentre m.v., at indeklimaet er dårligt på grund af 
manglende rygepolitik (opdeling af omsorgscentrene m.v. i rygezoner og ikke-rygerzoner og rygetidspunkter). 

Opfølgning
Social- og sundhedsforvaltningen vil i forbindelse med evalueringen af Samarbejdsbogen på næste møde i 
Socialudvalget undersøge embedslægeinstitutionens kommentar nærmere (jf. Patientrettighedsloven §24 stk. 
2-3). Social- og sundhedsforvaltningen vil sikre, at samarbejdsbogen er i overensstemmelse med 
patientrettighedsloven.   

I forbindelse med hvert tilsyn og høringssvarerne udarbejder omsorgscentrene m.v. en handleplan, som 
forpligter omsorgscentrene m.v. til en systematisk opfølgning på de enkelte tilsynspunkter. I førstkommende 
tilsyn foreslår social- og sundhedsforvaltningen, at omsorgscentrene m.v. forelægger de tilsynsførende 



resultaterne af den indsats omsorgscentrene m.v. har iværksat, som en følge af tilsynet.

De eksisterende skriftlige instrukser og vejledninger vedrørende håndtering af medicin vil blive ajourført og 
udbygget.

Der vil i den kommende periode blive fremlagt en række sager, der behandler de forhold, der er blevet påpeget i 
tilsynsrapporterne.

Tilsynsmaterialet ligger til gennemsyn i sagen
Tilsynsmaterialet er af et omfang der gør, at forvaltningen har valgt at redegøre for det samlede tilsyn generelt. 
Dette er alene sket af hensyn til at skabe overskuelighed. Alle tilsynsrapporter, bilagsmateriale og høringssvar 
ligger til gennemsyn i sagen. Tilsynsmaterialet har et omfang på ca. 350 sider. 

En smidig tilsynsprocedure og overskuelig afrapporteringsform 
Social- og sundhedsforvaltningen vil i januar 2003 fremlægge en sag med forslag til en ændret og mere smidig 
tilsynsprocedure. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at omsorgscentrene m.v. skal forelægge de tilsynsførende resultaterne af den indsats omsorgscentrene 
m.v. har iværksat, som en følge af tilsynet,

at ovennævnte samlede tilsyn offentliggøres, samt

at tilsynene tages til efterretning.

Til Økonomiudvalget.

SOU 17.04.2002, sag. nr. 71

Socialudvalget  besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 176: KVALITETSSTANDARDER 2003
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KVALITETSSTANDARDER 2003  

Baggrund
Socialministeriet har pålagt landets kommuner en forpligtelse til mindst en gang årligt at udarbejde 
kvalitetsstandarder for personlig og praktisk hjælp, kommunal genoptræning og fleksibel hjemmehjælp efter Lov 
om social service § 71, 72, 73a og 75. Kvalitetsstandarder for de visiterede ydelser inden for pleje- og 
omsorgsområdet og visitationskriterier til de enkelte ydelser er nu udarbejdet. 

Kvalitetsstandarder 2003
Kvalitetsstandarder 2003 er vedlagt som bilag 1. Rapporten indeholder også kvalitetsstandarder for 
sygeplejeydelser og kommunens plejeboliger. 

Kvalitetsstandarder 2003 bliver et vigtigt redskab i Bestiller-Udfører-Modtagermodellen i Gladsaxe Kommune. 
Derfor er der som noget nyt også udarbejdet visitationskriterier for alle de beskrevne visiterede ydelser. 
Visitationskriterierne er formuleret indenfor rammerne af Fælles sprog. Formålet med visitationskriterierne er 
udelukkende at sikre, at alle borgere oplever samme kommunale serviceniveau. Det kan betyde, at nogle 
borgere vil blive tildelt mindre hjælp, mens andre vil få mere hjælp.

Udover Kvalitetsstandarder 2003 er vedlagt 2 afsnit fra Ydelseskataloget som bilag 2. Det færdige katalog 
forelægges sammen med timepriser og budget på Socialudvalgets møde 27.11.2002.

Høring
Kvalitetsstandarderne 2003 har været til høring i Ældrerådet, bruger- og pårørenderåd, samt MED-udvalgene. 
Der er kommet mange positive og konstruktive tilbagemeldinger fra høringen, som er indarbejdet i 
Kvalitetsstandarderne 2003 i det omfang der ikke allerede var taget højde for de nævnte forhold. Høringssvar 
fremgår af bilag 3.

Det skal specielt fremhæves, at PLOMS-MED (det vil sige det overordnede MED-udvalg for hele pleje- og 
omsorgsafdelingen) foreslog yderligere et fokusområde i forhold til det der fremgår af kvalitetsstandardernes 
afsnit 6. Det bemærkes nemlig, at målformuleringen på sygeplejeområdet bør udvikles og at der skal sættes ind 
på dette i 2003. Dette indarbejdes i kvalitetsstandarderne sammen med de øvrige foreslåede fokusområder.

Opfølgning på Kvalitetsstandarder 2001
I forbindelse med Socialudvalgets vedtagelse af Kvalitetsstandarder 2001 (gældende for 2002) Socialudvalgets 
møde 19.09.2001, sag nr. 155, blev der udpeget 6 fokusområder. Arbejdet med fokusområderne er opsummeret 
i bilag 4.

Der blev endvidere vedtaget en række indsatsområder. Disse indsatsområder følges der op på i forbindelse med 
regnskabsaflæggelsen.

Endelig skal der også følges op på de enkelte ydelser. Dette sker for personlig pleje og praktisk bistand i 
forbindelse med Casa-undersøgelsen, som forelægges Socialudvalget i december måned.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at evaluering af fokusområder fra Kvalitetsstandarder 2001 tages til efterretning.

at Kvalitetsstandarder 2003 drøftes 1. gang med henblik på endelig stillingtagen på Socialudvalgets 
møde den 27.11.2002.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 19.09.2001, sag nr. 155  

Socialudvalget besluttede:



Referat fra Bruger- og pårørenderådet på Kildegården blev uddelt (bilag 1).

Ida Krog og Emilce Nielsen kan ikke acceptere, at der indføres brugerbetaling af sårmidler (jf. side 30 i 4. udkast 
af Kvalitetsstandarder 2003).

Drøftet.

Forelægges Socialudvalget påny 27.11.2002.



Punkt 177: UDMØNTNING AF RÅDIGHEDSBELØB TIL EDB UDSTYR
PÅ PLEJE- OG OMSORGSOMRÅDET, ANLÆGSBEVILLING
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UDMØNTNING AF RÅDIGHEDSBELØB TIL EDB UDSTYR PÅ PLEJE- OG 
OMSORGSOMRÅDET, ANLÆGSBEVILLING 

 

I investeringsoversigten for 2002 er der afsat 515.000 kr. til EDB udstyr på pleje- og 
omsorgsområdet, hovedsagligt til udskiftning af computere og printere. 

Beløbet foreslås udmøntet på følgende måde:

Hardware
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at der indkøbes PC´ere, skærme, printere m.v. for 228.190 kr., hvilket 
er et led i den løbende vedligeholdelse af EDB-udstyret på omsorgscentrene. Desuden at der til den kommende 
centrale visitation indkøbes bærbare og stationære PC´ere og skærme for 228.268 kr. Endelig at der bruges 
58.542 kr. til nyt telefonanlæg og lokal netværksforbindelse i Egegården distrikt i forbindelse med flytning af 
plejegrupper til ny fælles lokalitet. 

Hardware i alt: 515.000 kr.

Hermed er der kun delvist taget højde for det behov, der er i distrikterne for nødvendigt IT-udstyr i den nye 
struktur. Ved fremlæggelse af anlægssagen vedr. de afsatte midler i 2003, vil der dog blive taget højde for dette. 
Denne sag forventes forelagt Socialudvalget allerede november 2002.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives anlægsbevilling på 515.000 kr. til indkøb af stationære- 
og bærbare computere samt printere.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 178: ORIENTERING TIL SOCIALUDVALGET VEDR. BØRN OG
UNGE-UDVALGETS VIRKSOMHED FOR 2002
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ORIENTERING TIL SOCIALUDVALGET VEDR. BØRN OG UNGE-UDVALGETS VIRKSOMHED 
FOR 2002 

 

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger notat vedr. Børn og Unge-Udvalgets virksomhed for 
2001 (bilag 1+1A).

Notatet indeholder en statistisk oversigt og beskrivelse af Børn og Unge-Udvalgets mødeaktiviteter og herunder 
en opgørelse af de sager, som i det forløbne år er blevet behandlet, samt tilhørende beslutninger og afgørelser. 

Pr. 01.01.2001 var 17 børn fra 15 familier anbragt udenfor hjemmet uden forældrenes samtykke. Pr. 31.12.2001 
var 10 børn fra 9 familier stadig tvangsanbragt. Der har i ovennævnte periode ikke været afgørelser vedrørende 
anbringelse i sager vedrørende ’nye’ børn.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afsluttes i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 179: FORLÆNGELSE AF PROJEKT – FAMILIERÅDSLAGNING
– ANSØGNING OM BEVILLING AF YDERLIGERE TILSKUD FRA
SOCIALMINISTERIET
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FORLÆNGELSE AF PROJEKT – FAMILIERÅDSLAGNING – 
ANSØGNING OM BEVILLING AF YDERLIGERE TILSKUD 

FRA SOCIALMINISTERIET 

 

På Socialudvalgets møde 13.03.2002, sag nr. 51, blev det besluttet, at projekt Familierådslagning 
skulle forlænges. 

Social- og sundhedsforvaltningen har, fra "Puljen til indsats for børnefamilier (FAK)" fra Tilskudssekretariatet 
under Socialministeriet, ansøgt om yderligere tilskud på 100.000 kr. for perioden 01.11.2002 - 31.10.2003. 
Ansøgningen er imødekommet og Socialministeriets svarbrev af 01.10.2002 er vedlagt som
bilag 1. Social- og sundhedsforvaltningen vil anvende tilskuddet i overensstemmelse med Tilskudssekretariatets 
anførte retningslinier. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at sagen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning.



Punkt 180: HØRINGSSVAR TIL TEMAPLAN FOR FOREBYGGELSE
OG SUNDHEDSFREMME
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HØRINGSSVAR TIL TEMAPLAN FOR FOREBYGGELSE OG SUNDHEDSFREMME 

 

Københavns Amt har udarbejdet udkast til "Temaplan om forebyggelse og sundhedsfremme”. Inden 
Amtsrådet endeligt behandler temaplanen i december 2002 har Københavns Amt anmodet om 
bemærkninger til det fremsendte forslag. 

Temaplanen ligger i sagen.

Temaplan om forebyggelse og sundhedsfremme 
Temaplanen indeholder forslag der både dækker Socialudvalgets samt Børne- og Undervisningsudvalgets 
områder. Vedlagte svarforslag er udarbejdet i et samarbejde mellem social- og sundhedsforvaltningen og børne- 
og kulturforvaltningen. Enslydende dagsordenstekster vil blive forelagt de to udvalg. 

Temaplanen indeholder en række forslag, som lægger op til at inddrage kommunerne i det forebyggende 
arbejde på sundhedsområdet. Som det anføres i temaplanen har bl.a. daginstitutioner, skoler og ungdomsmiljøer 
et stort potentiale i forhold til at fremme sunde levevaner blandt elever og brugere. 

Københavns Amts temaplan peger på oprettelse af Livsstilscentre, som beskrives som en base, hvorfra der 
organiseres tilbud om hjælp til at ændre levevaner på områderne tobak, motion, kost og alkohol. 

Temaplanen lægger op til, at Københavns Amt og kommunerne indgår i et tættere samarbejde indenfor de 
foreslåede områder, som er følgende:

Rygning
Udfra hypotesen om, at tilgangen af nye rygere vil blive mindre, når der skabes ’rygefri’ miljøer for den 
opvoksende generation foreslår temaplanen derfor, at der bør gives tilbud om rygeafvænning til lærere og 
ansatte i daginstitutioner. 

Der er allerede lovgivning som sikrer, at børn ikke møder rygende medarbejdere, hverken i skoler eller 
daginstitutioner, hvorfor initiativet ikke synes at imødekomme det formål som er opstillet.

Motion og kost
En række undersøgelser viser, at et faldende antal børn dyrker motion. Endvidere anføres det fra flere sider, at 
sund mad og måltider bør prioriteres højere blandt skolebørn end tilfældet er nu. 

Dette forslag ligger på linie med Gladsaxe Kommunes politik på området. Således fremgår det bl.a. af Gladsaxe 
Kommunes sundhedsredegørelse fra 2001, at alle institutioner skal udarbejde lokal kostpolitik, og der skal gives 
oplysning til forældrene om det uhensigtsmæssige i, at børnene køres til og fra skole i bil, når afstanden fra hjem 
til skole ikke er stor. 

Alkohol
Udfra en konstatering af, at alkoholforbruget blandt unge, herunder helt unge skoleelever, er stort og stigende, 
foreslås en styrkelse af sundhedsplejerskers/hjemmesygeplejerskes aktive medvirken i forbindelse med 
identificeringen af personer med et misbrug eller et storforbrug af alkohol. 

Anbefalingen om at inddrage forældrene i indsatsen vedrørende unge og alkohol og andre rusmidler ligger på 
linie med Gladsaxe Kommunes planer i Sundhedsredegørelsen fra 2001. Således fremgår det blandt andet af 
sundhedsredegørelsen, at der skal være temadage og forældremøder om rusmidler i samarbejde med SSP og 
sundhedsplejen. Gladsaxe Kommune foreslår endvidere, at Københavns Amt sikrer relevant information om 
behandlingstilbud.



Høringssvar
Generelt ligger temaplanens forebyggende forslag på linie med Gladsaxe Kommunes egne forslag, som fremgår 
af Sundhedsredegørelsen 2001. 

Temaplanen indeholder ikke økonomiske konsekvensberegninger i forhold til udmøntningen af forslagene, 
hvilket vi finder beklageligt. Selvom nogle af forslagene kunne ligge indenfor Gladsaxe Kommunes 
myndighedsområde, er det ikke muligt at vurdere, om forslagene kan få økonomiske konsekvenser for Gladsaxe 
Kommune. 

Temaplanen lægger også op til, at der etableres et samarbejde med kommunerne, men der er ingen konkrete 
forslag til, hvordan Københavns Amts konkrete samarbejde med kommunerne skal etableres. Gladsaxe 
Kommune vil være positiv overfor et samarbejde med Københavns Amt og ser frem til Københavns Amts forslag 
om, hvordan samarbejdet skal udformes.   

Gladsaxe Kommunes forslag til høringssvar fremgår af bilag 1.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at høringssvaret til Københavns Amt tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget (og Børne- og Undervisningsudvalget).

Socialudvalget besluttede:

Godkendt, idet Børne- og Undervisningsudvalgets beslutning om supplering af høringssvar indarbejdes.



Punkt 181: TILBUD TIL PERSONER MED LUDOMANI I GLADSAXE
KOMMUNE
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TILBUD TIL PERSONER MED LUDOMANI I GLADSAXE KOMMUNE 

 

Socialudvalgsmedlem Lone Yalcinkaya har stillet spørgsmål om Gladsaxe Kommunes kendskab til 
omfanget af personer med ludomani og hvilke behandlingsmuligheder der er for denne gruppe. 

Social- og sundhedsforvaltningen har indenfor de seneste år kun haft kendskab til et meget begrænset antal 
personer med ludomani. Aktuelt er der kendskab til én person. Social- og sundhedsforvaltningen får oftest 
kendskab til problemet i forbindelse med, at personen gentagende gange har problemer med at administrere 
sine sygedagpenge, kontanthjælp eller pension.

Behandling for ludomani tilbydes i Afdelingen for Ludomani i Odense, der har specialiseret sig i behandling af 
personer med ludomani (bilag 1). Tilbudet er på finansloven og er et landsdækkende gratis tilbud. Man kan 
henvende sig direkte uden visitering fra offentlige steder. Den eneste udgift, der er i forbindelse med 
behandlingen, er transportudgifter til Odense. Behandlingen tilbydes både som intensivt 14 dages kursus og som 
et ambulant samtaleforløb. Pårørende kan inddrages i behandlingen.

Social- og sundhedsforvaltningen yder råd og vejledning herunder oplysning om behandlingstilbud. Yderligere 
kan der ydes økonomisk hjælp til betaling af transportudgifter til behandlingsstedet enten over aktivloven eller 
pensionsloven (personligt tillæg).

Social- og sundhedsforvaltningens tilbud om råd og vejledning samt behandlingstilbudet i Afdelingen for 
Ludomani i Odense, skønnes at være tilstrækkelig. 

Social og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering. 

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Udsættes med henblik på, at social- og sundhedsforvaltningen udarbejder en indstilling.



Punkt 182: ANSØGNING OM PULJEMIDLER TIL SOCIALT UDSATTE
GRUPPER " PROJEKT ”EN TO TRE SMIL"
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ANSØGNING OM PULJEMIDLER TIL SOCIALT UDSATTE GRUPPER " PROJEKT ”EN 
TO TRE SMIL" 

 

Regeringen har afsat 120 mio. kr. i 2003 - 2005  til en forstærket indsats for de svageste grupper. 

Der kan af puljen søges til følgende områder:
· Etablering af midlertidig botilbud  
· Bostøtte, herunder aktivitetstilbud
· Etablering af flere lettilgængelige tilbud om akutbistand - uden for normal åbningstilbud
· Styrkelse af den frivillige indsats, herunder brugerorgani   sering og udvikling i samarbejdsformer 

Sagen forelægges med henblik på godkendelse af ansøgning om puljemidler. Ansøgningsfristen er 15.11.2002. 

Projekt  "En To Tre Smil"I Gladsaxe Kommune bor sindslidende og alkoholmisbrugere i eget hjem og nogle bor i 
særlige botilbud (Vadstruphus, Buddinge Hovedgade og Kagsåhuse). Endvidere er der aktivitetstilbud ( 
Kildehuset, Vadstruphus og Gladsaxe Mødested), hvor der tilbydes omsorg og arbejdes på at forebygge social 
isolation. 

I dag sker der en visitering til Gladsaxe Kommunes tilbud og brugerne benytter som oftest disse tilbud igennem 
en lang periode. Nogle brugere "vokser" ud af det visiterede tilbud, men der er sjældent et alternativt tilbud, som 
kan bruges. Nogle har vanskeligheder ved at benytte de etablerede fritidstilbud, men har brug for et særligt 
tilbud, som dog ikke er så omfattende som de visiterede værestedstilbud. 

Som et supplement til de eksisterende tilbud, foreslås etableret et alternativ, som skal hindre udstødning af disse 
målgrupper. Tanken er, at der i samarbejde med frivillige, tilbydes aktivitetsmuligheder som selvhjælpsgrupper, 
mad- og aktivitetsgrupper og en telefonrådgivning. Det foreslåede projekt er således et alternativ fritidstilbud, der 
skal være med til at bryde en isoleret adfærd og fastholde en positiv udvikling. 

Aktiviteterne skal foregå som en integreret del af de aktiviteter, som skal foregå i De Frivilliges Hus på Taxvej 15 
og hvis muligt være fuldt integreret med de øvrige brugere af huset.

Det er således formålet:
· at øge målgruppens sociale kompetencer
· at igangsætte og forankre aktiviteter for målgruppen
· gennem fællesskab at skabe mulighed for aktiviteter, samvær og relevante udfordringer
· at medvirke til at udvikle processerne omkring brugerdemokrati og selvforvaltning

Ansøgning vedlagt (bilag 1).

Økonomi 
Projektet tænkes opstartet  01.01.2003 og forløber indtil 31.12.2004. 

Reglerne for finansiering af puljen er, at bevillingerne ydes i op til tre år. De to første projektår ydes der 100% i 
tilskud. Det tredje projektår ydes der 80% i tilskud, mens de resterende 20% gives via bloktilskuddet. 
 
Projektet har i første omgang et tidsforløb på to år. Såfremt det vurderes, at disse aktiviteter øger målgruppens 
sociale kompetencer, vil projektet blive søgt forlænget, og en ny ansøgning fremlagt for Socialudvalget i 
forbindelse med budgettet for 2005.



Beløb der søges om i 2003
Etableringsudgift 185.000 kr.
Driftsudgift 560.000 kr.
Uddannelsesaktiviteter   50.000 kr.
Erfaringsopsamling 52.000 kr.
I alt 847.000 kr.

Forventet beløb der søges om i 2004
Driftsudgift 560.000 kr.
Uddannelsesaktiviteter   50.000 kr.
Erfaringsopsamling   52.000 kr.
Revision 8.000 kr.
I alt 670.000 kr.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Projektet igangsættes ikke såfremt der ikke modtages de søgte midler.
Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at projektet godkendes og puljeansøgningen indsendes til 
Socialministeriet.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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MEDDELELSER 

 

MEDDELELSER

På de kommende temamøder er følgende emner aftalt behandlet:

06.11.2002:  Grundtakst.

05.03.2003:  Sygedagpengeområdet.

03.09.2003:  Psykiatriområdet.

31.10.2002, kl. 10.00 er der åbent hus på Hjælpemiddeldepotet.

02.12.2002, kl. 12.30 holder Møllegården 25 års jubilæum.

03.12.2002, kl. 14.00 er der indvielse på Bakkegården.

Mail fra centralkøkkenet vedrørende opbevaring af nøgler ved kørsel af mad til hjemmeboende pensionister blev 
uddelt (bilag 2).

Gyngemoseværket er i et samarbejde med teknik- og miljøforvaltningen vurderet ikke at kunne anvendes til 
aktiveringsprojekter, jf. Socialudvalgets møde 14.08.2002, sag nr. 129. Anden lokalemæssig løsning søges 
etableret.

Brev fra Gladsaxe, Gentofte og Lyngby-Taarbæk kommuner til borgmester Kjeld Hansen i hans egenskab af at 
være formand for FKKA’s Socialudvalg blev uddelt (bilag 3). Brevet omhandler forslag til priser for 
genoptræning, der på vegne af Københavns Amt foretages af kommunerne. De 3 kommuner foreslår en pris på 
døgngenoptræning på 1.754 kr. pr. døgn og for ambulant genoptræning på 336 kr. pr. time.
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Punkt 186: Lukket



Punkt 187: Lukket
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